



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 31/05/2017

<b>ATIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>31/05/2017</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>178.920.510,83</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>2.035.480,79</b>
Caixa	2.035.480,79
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>47.860.293,36</b>
Livres	22.084.868,86
Vinculados a Prestação de Garantias	25.775.424,50
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>22.812.707,72</b>
Relações com Correspondentes	38.029,80
Centralização Financeira - Cooperativas	22.774.677,92
<b>Operações de Crédito</b>	<b>105.155.012,79</b>
Operações de Crédito	110.883.829,16
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(5.728.816,37)
<b>Outros Créditos</b>	<b>1.016.190,24</b>
Avais e Fianças Honradas	76.492,81
Rendas a Receber	302.827,38
Diversos	750.865,36
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(113.995,31)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>40.825,93</b>
Despesas Antecipadas	40.825,93
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>60.595.944,38</b>
Operações de Crédito	60.595.944,38
<b>PERMANENTE</b>	<b>6.928.051,15</b>
<b>Investimentos</b>	<b>4.210.870,94</b>
Ações e Cotas	4.210.870,94
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>2.715.420,46</b>
<b>Imóveis de Uso</b>	<b>11.210,94</b>
Imóveis de Uso	199.984,17
(-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações	(188.773,23)
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>1.482.674,33</b>
Instalações	920.963,55
Móveis e Equipamentos de Uso	1.099.517,28
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(70.501,11)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(467.305,39)
<b>Outros</b>	<b>1.221.535,19</b>
Sistema de Comunicação	165.348,91
Sistema de Processamento de Dados	1.388.428,32
Sistema de Segurança	433.339,78
Sistema de Transporte	383.738,04
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(1.149.319,86)
<b>Intangível</b>	<b>1.759,75</b>
Outros Ativos Intangíveis	88.859,25
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(87.099,50)
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>246.444.506,36</b>

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO PLANALTO CATARINENSE

SICOOB CREDIPLANALTO SC/RS

Rua Tenente Ary Rauen nº. 439 – Papanduva – SC – CNPJ: 01.389.651/0001-88



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 31/05/2017

<b>PASSIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>31/05/2017</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>210.566.452,55</b>
<b>Depósitos</b>	<b>177.431.928,58</b>
Depósitos a Vista	38.455.207,46
Depósitos sob Aviso	46.055,19
Depósito a Prazo	138.930.665,93
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>28.127.492,65</b>
Repasses Interfinanceiros	28.126.733,68
Relações com Correspondentes	758,97
<b>Relações Interdependências</b>	<b>31.296,86</b>
Recursos em trânsitos de terceiros	31.296,86
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>551.682,90</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	551.682,90
<b>Outras Obrigações</b>	<b>4.424.051,56</b>
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	89.803,26
Sociais e Estatutárias	943.847,39
Fiscais e Previdenciárias	267.870,42
Diversas	3.122.530,49
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>32.021.986,41</b>
<b>Capital Social</b>	<b>17.685.909,55</b>
Capital	17.685.909,55
<b>Reservas de Lucros</b>	<b>14.336.076,86</b>
Reserva Legal	7.261.450,83
Reservas Estatutárias	7.074.626,03
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>3.856.067,40</b>
Receitas Operacionais	19.909.200,54
(Despesas Operacionais)	(15.996.448,20)
Receitas Não Operacionais	5.614,73
(Despesas Não Operacionais)	(5.360,87)
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(56.938,80)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>246.444.506,36</b>

**Izeo Pitt**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO PLANALTO CATARINENSE

SICOOB CREDIPLANALTO SC/RS

Rua Tenente Ary Rauen nº. 439 – Papanduva – SC – CNPJ: 01.389.651/0001-88